
群町村議発第４３号  

令和６年１１月１５日  

 

 

 群馬県町村会長 熊川 栄  様 

 

 

群馬県町村議会議長会 

会 長  石 内  國 雄  

 

 

議員報酬見直しの検討に関する要請について 

 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素より本会の会務運営につきましては格別なご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、現在、町村議会議員のなり手不足問題が深刻化しております。 

 この問題には、様々な要因が絡み合っていますが、県議会議員及び市議会議員と比べて著しく低

い議員報酬が大きな影響を及ぼしていることは明らかであります。 

 この低額な報酬の改善に向け、去る令和６年１１月１３日に開催した本会臨時総会にて「議員報

酬見直しの検討に関する要請」（別添）を決定いたしました。 

 我々町村議会といたしましては、議会に多様な人材の参画を促す観点から、更なる議会改革を進

め、住民の理解を得ながら議員報酬の見直しを図っていく所存です。 

 つきましては、町村議会の実情をお汲み取りいただき、別添の決議のとおり、議員報酬の適正化

についてご検討いただきますよう要請いたします。 

 

 

 




